
Ordenanza de Consejo Superior

OCS - 2022 - 21 -SCSYCS -REC# UNMDP 
Ratificar la TABLA DE HOMOLOGACIÓN entre las carreras de
BIBLIOTECARIO ESCOLAR (Plan 1998) y BIBLIOTECOLOGÍA (Plan
1991) y las carreras de BIBLIOTECARIO ESCOLAR y
BIBLIOTECOLOGÍA (Plan 2015), aprobada por la OCA de la Facultad
de Humanidades Nº 1682/19. Expediente n° 7-4417/19.
De: D. G. de Consejo Superior - S. de Consejo Superior y Consejo
Social

1 / 2

MAR DEL PLATA, 17 de marzo de 2022.

VISTO la Ordenanza de Consejo Académico de la Facultad de Humanidades Nº 1682/19, obrante a fojas 4/5 del
expediente nº 7-4417/19, mediante la cual se aprueba la Tabla de Homologación entre las carreras de
Bibliotecario Escolar (Plan 1998) y Bibliotecología (Plan 1991) y las carreras de Bibliotecario Escolar y de
Bibliotecología (Plan 2015), conforme se detalla en el Anexo de la misma, y

CONSIDERANDO:

Que la Dirección del Departamento de Ciencia de la Información de la Unidad Académica eleva la propuesta,
según consta a fojas 1/2.

El informe de la Dirección de Estudios, obrante a fojas 7/8.

Que, a fojas 8 vuelta, la Subsecretaría de Evaluación y Seguimiento Académico de la Secretaría Académica de la
Universidad eleva las actuaciones a consideración.

Que la Comisión de Asuntos Académicos recomienda ratificar la Tabla de Homologación aprobada mediante la
Ordenanza de Consejo Académico de la Facultad de Humanidades Nº 1682/19.

Lo resuelto en Sesión N° 36, de fecha 30 de septiembre de 2021.

Las atribuciones conferidas por el Estatuto Universitario.

Por ello,

EL CONSEJO SUPERIOR

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA

O R D E N A:

 

ARTÍCULO 1º.- Ratificar la TABLA DE HOMOLOGACIÓN entre las carreras de BIBLIOTECARIO
ESCOLAR (Plan 1998) y BIBLIOTECOLOGÍA (Plan 1991) y las carreras de BIBLIOTECARIO ESCOLAR y
BIBLIOTECOLOGÍA (Plan 2015), aprobada por la Ordenanza de Consejo Académico de la Facultad de
Humanidades Nº 1682/19, conforme se detalla en el Anexo que forma parte integrante de la presente Ordenanza.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese. Publíquese en el Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a quienes
corresponda. Cumplido, archívese.



Ordenanza de Consejo Superior

OCS - 2022 - 21 -SCSYCS -REC# UNMDP 
Ratificar la TABLA DE HOMOLOGACIÓN entre las carreras de
BIBLIOTECARIO ESCOLAR (Plan 1998) y BIBLIOTECOLOGÍA (Plan
1991) y las carreras de BIBLIOTECARIO ESCOLAR y
BIBLIOTECOLOGÍA (Plan 2015), aprobada por la OCA de la Facultad
de Humanidades Nº 1682/19. Expediente n° 7-4417/19.
De: D. G. de Consejo Superior - S. de Consejo Superior y Consejo
Social

2 / 2

ORDENANZA DE CONSEJO SUPERIOR Nº 021



   
 

Materias 
Bibliotecología y 

Bibliotecario 
Escolar plan 2015 

 

 
 

Materias con las 
que homologan 

en plan 1991 
 

 
 

Materias con 
las que 

homologan en 
plan 1999 

 

Materias que 
corresponden 

cargar en 
historia 

académica de 
Licenciatura en 

Bibliot. 
Presencial plan 

1993 
 

Materias que 
corresponden 

cargar en 
historia 

académica de 
Profesorado en 

Bibliot. 
Presencial plan 

1991 y 1998 
 

N° 
 

Nombre materia 
plan 1991 y 

1999 
 

Bibliotecología/ 
Bib. Escolar 

 

Bibliotecario 
Documentalista 

 

Bibliotecario 
Escolar 

 

  

1 Administración 
de unidades de 

información 
 

Administración 
de unidades de 

información 
 

Administración 
de unidades de 

información 
 

Administración 
de unidades de 

información 
 

Administración 
de unidades de 

información 
 

Administración 
de unidades de 

información 
 

2 Bibliografía y 
selección de 

textos 
 

Gestión de 
colecciones 

 

Bibliografía y 
selección de 

textos 
 

Bibliografía y 
selección de 

textos 
 

Bibliografía y 
selección de 

textos 
 

Bibliografía y 
selección de 

textos 
 

3 Catalogación 
 

Descripción 
documental I / 
Descripción 

documental II 
 

Catalogación Catalogación Catalogación Catalogación 

4 Clasificación I 
 

Organización del 
conocimiento I 

 

Clasificación I 
 

Clasificación I 
 

Clasificación I 
 

Clasificación I 
 

5 Clasificación II 
 

Organización del 
conocimiento II 

Clasificación II 
 

 Clasificación II 
 

Clasificación II 
 

6 Documentación 
I 

Legislación y 
actuación 

profesional 
 

Documentación I  Documentación 
I 

Documentación 
I 

7 Documentación 
II 
 

Organización del 
conocimiento II 

Documentación II 
 

 Documentación 
II 
 

Documentación 
II 
 

8 Historia de la 
comunicación 

 

Comunicación: 
historia, política y 

sociedad I 
 

Historia de la 
comunicación 

 

Historia de la 
comunicación 

 

Historia de la 
comunicación 

 

Historia de la 
comunicación 

 

9 Informática 
documental 

 

Automatización 
de servicios de 
información I 

 

 Informática 
documental 

 

Informática I 
 

Informática I 
 

10 Informática I Automatización 
de servicios de 
información I 

 

Informática I  Informática I Informática I 

11 Informática II Automatización 
de servicios de 
información II 

 

Informática II  Informática II Informática II 

ANEXO DE LA ORDENANZA DE CONSEJO SUPERIOR Nº 021:



 

12 Introducción a 
las ciencias de 
la información 

 

Introducción a la 
información y 
comunicación 

 

Introducción a las 
ciencias de la 
información 

Introducción a 
las ciencias de 
la información 

Introducción a 
las ciencias de 
la información 

Introducción a 
las ciencias de 
la información 

13 Literatura 
infantil y juvenil 

 

Literatura infantil 
y juvenil / Teoría 

de la lectura 
 

 Literatura 
infantil y juvenil 

 

  

14 Metodología 
del trabajo 
intelectual 

 

Metodología del 
trabajo intelectual 

aplicada al 
estudio de la 

bibliotecología 
 

Metodología del 
trabajo intelectual 

 

Metodología 
del trabajo 
intelectual 

 

Metodología 
del trabajo 
intelectual 

 

Metodología 
del trabajo 
intelectual 

 

15 Nivel de idioma 
inglés 

 

Nivel de idioma 
inglés 

 

Nivel de idioma 
inglés 

 

Nivel de idioma 
inglés 

 

Nivel de idioma 
inglés 

 

Nivel de idioma 
inglés 

 

16 Optativa 
 

Asignatura 
optativa II 

 

Optativa 
 

 Optativa 
 

Optativa 
 

17 Organización 
de bibliotecas 

escolares 
 

Organización de 
unidades de 
información / 
Legislación y 

actuación 
profesional 

 

 Organización 
de bibliotecas 

escolares 
 

  

18 Planeamiento y 
programación 

de servicios de 
información 

 

Planeamiento y 
programación de 

servicios de 
información 

 

Planeamiento y 
programación de 

servicios de 
información 

 

 Planeamiento y 
programación 

de servicios de 
información 

 

Planeamiento y 
programación 

de servicios de 
información 

 
19 Práctica en 

biblioteca 
escolar 

 

Práctica 
profesional I / 

Práctica 
profesional II 

 

 Práctica en 
biblioteca 
escolar 

 

 Práctica 
profesional 

 

20 Práctica 
profesional 

 

Práctica 
profesional I / 

Práctica 
profesional II 

 

Práctica 
profesional 

 

  Práctica 
profesional 

 

21 Psicología 
evolutiva 

 

Psicología del 
aprendizaje (solo 
para bib. Escolar) 

 

 Psicología 
evolutiva 

 

  

22 Referencia 
 

Fuentes de 
información I 

 

Referencia 
 

Referencia 
 

Referencia 
 

Referencia 
 

Consup
Escribir maquina
021



 

23 Referencia 
especializada 

 

Fuentes de 
información II 

 

Referencia 
especializada 

 

 Referencia 
especializada 

 

Referencia 
especializada 

 
24 Seminario de 

Bibliotecología 
 

Asignatura 
optativa I 

 

Seminario de 
Bibliotecología 

 

Seminario 
 

Seminario de 
Bibliotecología 

 

Seminario de 
Bibliotecología 

 
25 Seminario de cultura 

y política del siglo xx 
 

Comunicación: 
historia, política 

y sociedad II 
 

Seminario de 
cultura y política 

del siglo xx 
 

 Seminario de 
cultura y 

política del 
siglo xx 

 

Seminario de 
cultura y 

política del 
siglo xx 

 
26 Taller de 

Bibliotecología 
 

Taller de 
tecnología 

 

Taller de 
Bibliotecología 

 

 Taller de 
Bibliotecología 

 

Taller de 
Bibliotecología 

 
 

Consup
Escribir maquina
021



Hoja de firmas


		2022-03-17T12:41:37-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2022-03-17T12:43:23-0300
	Autorizado por WALTER NICOLAS BUCETA


		2022-03-17T13:21:31-0300
	Autorizado por ALFREDO REMO LAZZERETTI




